60 De acuerdo al artículo 14 de la Ley 1864 de 2017: “El gerente de la campaña electoral que permita en ella 
la consecución de bienes provenientes de fuentes prohibidas por la ley para financiar campañas electorales, 
incurrirá en prisión de cuatro (4) a ocho (8) años, multa de cuatrocientos (400) a mil doscientos (1.200) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas por el 
mismo tiempo. En la misma pena incurrirá el respectivo candidato cuando se trate de cargos uninominales y 
listas de voto preferente que realice la conducta descrita en el inciso anterior.

[...]

ciudadanos consignen su voto en favor de determinado candidato, partido o corriente 
política, voten en blanco, se abstengan de hacerlo o lo hagan en determinado sentido en 
un plebiscito, referendo, consulta popular o revocatoria de mandato, incurrirá en prisión de 
cuatro (4) a nueve (9) años y multa de cuatrocientos (400) a mil doscientos (1.200) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes.  

Al revisar los reportes de ingresos y gastos de las campañas políticas, llama la atención que 
en todos los procesos electorales celebrados desde 2011 la mayor fuente de ingresos ha 
sido de origen privado.

[...]

mantenga, financie o sostenga económicamente a grupos de delincuencia organizada, 
grupos armados al margen de la ley o a sus integrantes, o a grupos terroristas nacionales o 
extranjeros, o a terroristas nacionales o extranjeros, o a actividades terroristas, incurrirá en 
prisión de trece (13) a veintidós (22) años y multa de mil trescientos (1.300) a quince mil 
(15.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

Colombia cuenta con una serie de entidades encargadas de prevenir y luchar contra el 
lavado de activos y la financiación del terrorismo, entre ellas se puede mencionar a la 
Superintendencia Financiera, Unidad de Análisis Financiero (UIAF), la Dirección de